
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 본예산 일반회계 친환경농업과 ~ 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

친환경농업과 9,941,394 10,377,478 △436,084

국          1,448,242

광          2,204,000

분             11,000

도          2,112,542

시          4,165,610

살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 9,725,543 10,143,576 △418,033

국          1,448,242

광          2,204,000

분             11,000

도          2,112,542

시          3,949,759

친환경농업 확대 보급 8,104,305 9,026,924 △922,619

국          1,340,842

광          2,000,000

도          2,004,979

시          2,758,484

시군산학협동심의회 지원 2,000 2,000 0

도              1,000

시              1,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

도              1,000

시              1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

  ◎산학협동심의회 운영                 2,000  2,000,000원

도              1,000

시              1,000

친환경농업지구조성 776,000 878,142 △102,142

국            388,000

도            194,000

시            194,000

402 민간자본이전 776,000 878,142 △102,142

국            388,000

도            194,000

시            194,000

01 민간자본보조 776,000 878,142 △102,142

  ◎자연 그대로 친환경 농업지구 조성
              776,000      776,000,000원

국            388,000

도            194,000

시            194,000

농업전문인력양성-기술지원 8,400 90,000 △81,600

국              4,200

시              4,200

202 여비 8,400 44,080 △35,680

국              4,200

시              4,200
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 8,400 38,000 △29,600

  ◎전문 능력개발 활동 지원                 8,400  8,400,000원

국              4,200

시              4,200

친환경 쌀 기술보급 8,000 7,500 500

도              4,000

시              4,000

402 민간자본이전 8,000 7,500 500

도              4,000

시              4,000

01 민간자본보조 8,000 7,500 500

  ◎안전농산물생산 친환경 농자재 투입시범(3개
    소)                 3,000      3,000,000원

도              1,500

시              1,500

  ◎친환경 농산물 생산단지 시범                 5,000  5,000,000원

도              2,500

시              2,500

친환경농업직접지불제 80,000 80,000 0

국             80,000

307 민간이전 80,000 80,000 0

국             80,000

02 민간경상보조 80,000 80,000 0

  ◎친환경 농업직불제시범 사업                80,000  80,000,000원

국             80,000

토양개량제보조 471,500 471,500 0

국            377,200

도             14,145

시             80,155

402 민간자본이전 471,500 471,500 0

국            377,200

도             14,145

시             80,155

02 민간대행사업비 471,500 471,500 0

  ◎토양개량제 지원               471,500  471,500,000원

국            377,200

도             14,145

시             80,155

유기질 비료 공급지원 546,000 546,000 0

국            327,236

도             42,074

시            176,690

402 민간자본이전 546,000 546,000 0

국            327,236

도             42,074

시            176,690
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 민간대행사업비 546,000 546,000 0

  ◎유기질 비료 지원사업               546,000  546,000,000원

국            327,236

도             42,074

시            176,690

친환경 농산물생산 장비 지원 2,520 0 2,520

도              1,260

시              1,260

402 민간자본이전 2,520 0 2,520

도              1,260

시              1,260

01 민간자본보조 2,520 0 2,520

  ◎농작업 훈탄기 지원                 2,520  2,520,000원

도              1,260

시              1,260

신기술실증시험 연구활동 지원 40,000 0 40,000

국             20,000

시             20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국             20,000

시             20,000

01 민간자본보조 40,000 0 40,000

  ◎신기술 실증시험포 연구활동 지원
               40,000      40,000,000원

국             20,000

시             20,000

핵심 농업인 인프라구축 80,000 0 80,000

국             30,000

도             10,000

시             40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국             30,000

도             10,000

시             40,000

01 민간자본보조 80,000 0 80,000

  ◎핵심 농업인 고품질 농산물 생산 인프라구축
               80,000      80,000,000원

국             30,000

도             10,000

시             40,000

조건불리지역직접지불 47,436 33,955 13,481

국             33,206

시             14,230

201 일반운영비 1,000 1,955 △955

국                700

시                300
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 1,000 1,955 △955

  ◎조건불리지역 직접지불제(행정비)
                1,000      1,000,000원

국                700

시                300

202 여비 944 0 944

국                661

시                283

01 국내여비 944 0 944

  ◎조건불리지역 직접지불제(행정비)                   944  944,000원

국                661

시                283

307 민간이전 45,492 32,000 13,492

국             31,845

시             13,647

02 민간경상보조 45,492 32,000 13,492

  ◎조건불리지역 직접지불제                45,492  45,492,000원

국             31,845

시             13,647

지도공무원 능력개발 5,000 5,000 0

도              2,500

시              2,500

202 여비 5,000 5,000 0

도              2,500

시              2,500

04 국제화여비 5,000 5,000 0

  ◎지도공무원 능력계발 지원                 5,000  5,000,000원

도              2,500

시              2,500

녹비작물 종자대 지원 140,000 140,000 0

국             70,000

도             21,000

시             49,000

402 민간자본이전 140,000 140,000 0

국             70,000

도             21,000

시             49,000

02 민간대행사업비 140,000 140,000 0

  ◎녹비작물 종자대 지원               140,000  140,000,000원

국             70,000

도             21,000

시             49,000

광역친환경농업단지조성 3,600,000 4,500,000 △900,000

광          2,000,000

도            800,000

시            800,000
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 3,600,000 4,500,000 △900,000

광          2,000,000

도            800,000

시            800,000

01 민간자본보조 3,600,000 4,500,000 △900,000

  ◎진양호 웃들 광역친환경 농업단지 조성
            3,600,000      3,600,000,000원

광          2,000,000

도            800,000

시            800,000

과학영농현장기술지원-농업기술 12,000 12,000 0

국              6,000

시              6,000

101 인건비 6,000 6,000 0

국              3,000

시              3,000

04 기간제근로자등보수 6,000 6,000 0

  ◎토양검정실 운영                 6,000  6,000,000원

국              3,000

시              3,000

207 연구개발비 6,000 6,000 0

국              3,000

시              3,000

03 시험연구비 6,000 6,000 0

  ◎토양검정실 운영                 6,000  6,000,000원

국              3,000

시              3,000

농촌지도장비 지원 50,000 0 50,000

도             25,000

시             25,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

도             25,000

시             25,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

  ◎토양검정 기자재구입                50,000  50,000,000원

도             25,000

시             25,000

친환경 유기농밸리 조성 1,780,000 150,000 1,630,000

도            890,000

시            890,000

402 민간자본이전 1,780,000 150,000 1,630,000

도            890,000

시            890,000

01 민간자본보조 1,780,000 150,000 1,630,000

  ◎초량골 유기농밸리 조성               500,000  500,000,000원

도            250,000
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시            250,000

  ◎학마을 유기농밸리 조성               320,000  320,000,000원

도            160,000

시            160,000

  ◎물고뱅이 유기농밸리 조성               320,000  320,000,000원

도            160,000

시            160,000

  ◎숙당 유기농밸리 조성               640,000  640,000,000원

도            320,000

시            320,000

현장기술지도 활동지원 10,000 10,000 0

국              5,000

시              5,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국              5,000

시              5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

  ◎농촌진흥사업 활력화 지원                10,000  10,000,000원

국              5,000

시              5,000

진양호웃들광역친환경농업단지 조성 15,000 20,000 △5,000

301 일반보상금 5,000 10,000 △5,000

10 행사실비보상금 5,000 10,000 △5,000

  ◎경축자원화센터등 준공 및 보고회 참석자 실
    비보상                 5,000      5,000,000원

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상보조 10,000 10,000 0

  ◎광역사업단 사업 관리 지원                10,000  10,000,000원

토양검정실 운영 4,000 4,000 0

207 연구개발비 4,000 4,000 0

03 시험연구비 4,000 4,000 0

  ◎토양검정실 재료구입                 4,000  4,000,000원

친환경농업기술시범 352,449 271,607 80,842

201 일반운영비 42,600 42,600 0

01 사무관리비 21,000 21,000 0

  ◎일반수용비                12,000

  ◎운영수당                 7,000

  ◎급량비                 2,000

  12,000,000원

  7,000,000원

  2,000,000원

02 공공운영비 21,600 21,600 0

  ◎공공요금및제세                 3,600

  ◎시설장비유지비                 8,000

  ◎연료비                 3,000

  ◎차량선박비                 7,000

  3,600,000원

  8,000,000원

  3,000,000원

  7,000,000원
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

202 여비 13,179 14,057 △878

01 국내여비 13,179 14,057 △878

  ◎관외출장여비                13,179  13,179,000원

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

  ◎친환경농업 확대보급 업무추진                 2,000

  ◎농촌생활환경개선 업무추진                 1,000

  2,000,000원

  1,000,000원

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

  ◎친환경시범단지 재료구입                10,000  10,000,000원

301 일반보상금 1,450 1,450 0

10 행사실비보상금 1,450 1,450 0

  ◎친환경농업 도ㆍ중앙단위 교육참석자 실비보
    상                   750

  ◎친환경농업 결과평가회 참석자 실비보상
                  700

      750,000원

      700,000원

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상보조 10,000 10,000 0

  ◎친환경농산물 품질인증비용 지원
               10,000      10,000,000원

402 민간자본이전 270,720 189,000 81,720

01 민간자본보조 270,720 189,000 81,720

  ◎과수원 토양개량제 공급 지원                44,720

  ◎벼 친환경 품질인증 생산단지 육성
               64,000

  ◎친환경 쌀눈쌀(배아미) 생산 지원
              100,000

  ◎친환경농산물 생산용 수정벌 활용시범
               10,000

  ◎친환경농업 지구온난화 대응기술 육성(학마을
    )                32,000

  ◎친환경 천연농자재 제조기술 확대 보급
               20,000

  44,720,000원

      64,000,000원

      100,000,000원

      10,000,000원

      32,000,000원

      20,000,000원

405 자산취득비 1,500 1,500 0

02 도서구입비 1,500 1,500 0

  ◎친환경농업 및 기술 도서구입                 1,500  1,500,000원

친환경 천적해충방제 30,000 10,000 20,000

402 민간자본이전 30,000 10,000 20,000

01 민간자본보조 30,000 10,000 20,000

  ◎친환경 천적활용 해충방제시범                30,000  30,000,000원

농업인상담소 운영 4,000 4,000 0
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

  ◎상담소 지역특화 시범사업                 4,000  4,000,000원

소득작목개발 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본보조 40,000 0 40,000

  ◎고령화에 따른 특화작목 단지 조성(동지역)
               40,000      40,000,000원

농업전문인력 육성 540,314 352,844 187,470

국             57,400

분              4,000

도            104,287

시            374,627

농기계임대사업 50,000 29,000 21,000

201 일반운영비 24,000 17,000 7,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

  ◎일반수용비                 2,000  2,000,000원

02 공공운영비 22,000 15,000 7,000

  ◎공공요금및제세                10,000

  ◎시설장비유지비                 5,000

  ◎차량선박비                 7,000

  10,000,000원

  5,000,000원

  7,000,000원

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

  ◎농기계 상하차용 시설 설치                10,000  10,000,000원

405 자산취득비 16,000 2,000 14,000

01 자산및물품취득비 16,000 2,000 14,000

  ◎경운기 구입                12,000

  ◎동력제초기(보행형) 구입                 4,000

  12,000,000원

  4,000,000원

맞춤형 중소형 농기계 공급사업 106,680 54,400 52,280

도             41,100

시             65,580

402 민간자본이전 106,680 54,400 52,280

도             41,100

시             65,580

01 민간자본보조 106,680 54,400 52,280

  ◎자동충전기                30,000  30,000,000원

도             15,000

시             15,000

  ◎다목적 보행형 관리기 공급                61,200  61,200,000원

도             18,360

시             42,840

  ◎논두렁 조성기 공급                15,480  15,480,000원
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              7,740

시              7,740

농업전문인력양성 7,000 10,000 △3,000

분              4,000

시              3,000

307 민간이전 7,000 10,000 △3,000

분              4,000

시              3,000

02 민간경상보조 7,000 10,000 △3,000

  ◎농업인 학습단체 육성                 7,000  7,000,000원

분              4,000

시              3,000

밭작물 생력기계화 신기종 지원 23,014 24,000 △986

도              8,417

시             14,597

402 민간자본이전 23,014 24,000 △986

도              8,417

시             14,597

01 민간자본보조 23,014 24,000 △986

  ◎인력파종기                 2,600  2,600,000원

도              1,300

시              1,300

  ◎즉발시동기                15,450  15,450,000원

도              4,635

시             10,815

  ◎무논파종기                 4,964  4,964,000원

도              2,482

시              2,482

농업전문인력양성-기술지원(농업인) 32,400 0 32,400

국             16,200

시             16,200

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국              5,000

시              5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

  ◎품목별 농업인 연구모임 육성                10,000  10,000,000원

국              5,000

시              5,000

206 재료비 4,000 0 4,000

국              2,000

시              2,000

01 재료비 4,000 0 4,000

  ◎품목별 농업인 연구모임 육성                 4,000  4,000,000원

국              2,000

시              2,000

301 일반보상금 18,400 0 18,400
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              9,200

시              9,200

10 행사실비보상금 18,400 0 18,400

  ◎농촌지도자 양성교육                 1,400  1,400,000원

국                700

시                700

  ◎생활지도자 양성교육                 1,000  1,000,000원

국                500

시                500

  ◎품목별 농업인 연구모임 육성                16,000  16,000,000원

국              8,000

시              8,000

농기계교육훈련사업-기술지원(국비) 29,000 23,600 5,400

국             14,500

시             14,500

301 일반보상금 3,000 3,600 △600

국              1,500

시              1,500

10 행사실비보상금 3,000 3,600 △600

  ◎현장이용기술교육                 3,000  3,000,000원

국              1,500

시              1,500

405 자산취득비 26,000 20,000 6,000

국             13,000

시             13,000

01 자산및물품취득비 26,000 20,000 6,000

  ◎범용 신기종 장비구입                26,000

    ㅇ농용 굴삭기(1대)                26,000  26,000,000원

국             13,000

시             13,000

저탄소 녹색성장 실천 3,000 0 3,000

국                700

도                800

시              1,500

307 민간이전 3,000 0 3,000

국                700

도                800

시              1,500

02 민간경상보조 3,000 0 3,000

  ◎농촌지도자 양성 교육                 3,000  3,000,000원

국                700

도                800

시              1,500

농업인 연구모임 육성 116,720 0 116,720

도             47,270

시             69,450
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 90,710 0 90,710

도             39,472

시             51,238

01 사무관리비 90,710 0 90,710

  ◎농업인 신문 지원                17,360  17,360,000원

도              3,472

시             13,888

  ◎핵심 농업지도자 품목별 연찬교육
                3,350      3,350,000원

도              1,000

시              2,350

  ◎친환경 농산물 생산 엘리트 농업인 육성
               70,000      70,000,000원

도             35,000

시             35,000

301 일반보상금 3,350 0 3,350

도              1,000

시              2,350

10 행사실비보상금 3,350 0 3,350

  ◎핵심 농업지도자 품목별 연찬교육
                3,350      3,350,000원

도              1,000

시              2,350

402 민간자본이전 22,660 0 22,660

도              6,798

시             15,862

01 민간자본보조 22,660 0 22,660

  ◎학습단체회원 현장애로기술 해결 장비 지원
               22,660      22,660,000원

도              6,798

시             15,862

농업전문지 지원 5,000 5,000 0

도              2,500

시              2,500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

도              2,500

시              2,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

  ◎농업전문지 지원                 5,000  5,000,000원

도              2,500

시              2,500

농업전문인력양성-농업기술 52,000 0 52,000

국             26,000

시             26,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

국              4,000

시              4,000
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 8,000 0 8,000

  ◎실용기술교육                 2,000  2,000,000원

국              1,000

시              1,000

  ◎농업인대학 운영                 6,000  6,000,000원

국              3,000

시              3,000

206 재료비 2,000 0 2,000

국              1,000

시              1,000

01 재료비 2,000 0 2,000

  ◎품목별 단기교육                 2,000  2,000,000원

국              1,000

시              1,000

301 일반보상금 42,000 0 42,000

국             21,000

시             21,000

10 행사실비보상금 24,000 0 24,000

  ◎실용기술교육                 4,000  4,000,000원

국              2,000

시              2,000

  ◎품목별 단기교육                 4,000  4,000,000원

국              2,000

시              2,000

  ◎농업인대학 운영                16,000  16,000,000원

국              8,000

시              8,000

12 기타보상금 18,000 0 18,000

  ◎농업인대학 운영                18,000  18,000,000원

국              9,000

시              9,000

농기계순회 수리 지원 41,750 41,750 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

  ◎차량선박비                 3,000  3,000,000원

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

  ◎농기계순회수리 부품 지원                30,000  30,000,000원

402 민간자본이전 8,750 8,750 0

01 민간자본보조 8,750 8,750 0

  ◎다목적살포기 지원                 8,750  8,750,000원

농업전문기술 교육 50,700 47,200 3,500

201 일반운영비 2,000 0 2,000
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ◎일반수용비                 2,000  2,000,000원

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

  ◎농업전문기술 교육 재료구입                 2,000  2,000,000원

301 일반보상금 25,200 25,200 0

10 행사실비보상금 19,200 19,200 0

  ◎농업인 중앙교육 참석자 실비보상
                1,500

  ◎새해영농설계 교육참석자 실비보상
                4,000

  ◎여름철 영농교육 참석자 실비보상
                1,500

  ◎품목별 전문기술교육 참석자 실비보상
                1,000

  ◎농업인 정보화교육 참석자 실비보상
                  700

  ◎농업인대학 교육 참석자 실비보상
                1,400

  ◎농업인 연구모임 운영 참석자 실비보상
                5,600

  ◎농업기술상담실 학습단체 교육참석자 실비보
    상                 3,500

      1,500,000원

      4,000,000원

      1,500,000원

      1,000,000원

      700,000원

      1,400,000원

      5,600,000원

      3,500,000원

12 기타보상금 6,000 6,000 0

  ◎새해영농설계교육 강사료                 3,000

  ◎농업전문기술교육 강사료                 3,000

  3,000,000원

  3,000,000원

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본보조 20,000 20,000 0

  ◎농업인 연구모임 활성화사업                20,000  20,000,000원

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

  ◎현장 교육용 마이크 구입                 1,500  500,000원*3개

정예농촌지도자 육성 9,650 9,650 0

301 일반보상금 9,650 9,650 0

10 행사실비보상금 9,650 9,650 0

  ◎농촌지도자 중앙대회 참석자 실비보상
                3,750

  ◎농촌지도자 읍면동 과제교육 참석자 실비보상
                2,000

  ◎농촌지도자 임원 지도력배양 훈련 참석자 실
    비보상                   900

  ◎시단위 하계수련회 및 현장교육 참석자 실비
    보상                 3,000

      3,750,000원

      2,000,000원

      900,000원

      3,000,000원
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농업인지도자 육성 지원 5,000 0 5,000

도              2,500

시              2,500

307 민간이전 5,000 0 5,000

도              2,500

시              2,500

02 민간경상보조 5,000 0 5,000

  ◎농업인지도자 육성 지원                 5,000  5,000,000원

도              2,500

시              2,500

신규농업인 교육 5,000 0 5,000

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

  ◎신규 농업인교육 재료구입                 5,000  5,000,000원

농기계훈련사업-기술지원(도비) 3,400 0 3,400

도              1,700

시              1,700

201 일반운영비 3,400 0 3,400

도              1,700

시              1,700

01 사무관리비 3,400 0 3,400

  ◎농기계 현장기술 교육                 3,400  3,400,000원

도              1,700

시              1,700

농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 461,374 294,138 167,236

국             10,000

분              7,000

시            444,374

과학영농현장기술지원-농업기술(조직배양실) 20,000 20,000 0

국             10,000

시             10,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국              2,000

시              2,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

  ◎조직배양실 운영                 2,000  2,000,000

국              1,000

시              1,000

02 공공운영비 2,000 3,000 △1,000

  ◎조직배양실 운영                 2,000  2,000,000원

국              1,000

시              1,000

206 재료비 6,000 6,000 0

국              3,000

시              3,000
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 재료비 6,000 6,000 0

  ◎조직배양실 운영                 6,000  6,000,000원

국              3,000

시              3,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

국              5,000

시              5,000

01 시설비 10,000 10,000 0

  ◎조직배양실 운영                10,000  10,000,000원

국              5,000

시              5,000

자연학습원운영 6,000 2,000 4,000

206 재료비 6,000 2,000 4,000

01 재료비 6,000 2,000 4,000

  ◎자연학습원 운영 재료구입                 2,000

  ◎생활원예운영 재료구입                 2,000

  ◎농촌사랑 농업체험교실 운영 재료구입
                2,000

  2,000,000원

  2,000,000원

      2,000,000원

과학영농현장 서비스 10,404 12,404 △2,000

분              7,000

시              3,404

101 인건비 6,524 8,524 △2,000

분              6,000

시                524

04 기간제근로자등보수 6,524 8,524 △2,000

  ◎과학영농현장서비스                 6,524  6,524,000원

분              6,000

시                524

206 재료비 3,880 3,880 0

분              1,000

시              2,880

01 재료비 3,880 3,880 0

  ◎과학영농현장서비스                 3,880  3,880,000원

분              1,000

시              2,880

농경유물관 운영 18,237 15,950 2,287

101 인건비 5,237 4,950 287

04 기간제근로자등보수 5,237 4,950 287

  ◎농경유물관 및 자연학습원 관리
                5,237      34,910원*5명*30일

201 일반운영비 5,000 4,000 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

  ◎일반수용비                 2,000  2,000,000원
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 3,000 3,000 0

  ◎공공요금및제세                 3,000  3,000,000원

401 시설비및부대비 8,000 5,000 3,000

01 시설비 8,000 5,000 3,000

  ◎농경유물관 전시실 입구 비가림 설치
                8,000      8,000,000원

지역농업개발시설 운영 194,237 37,950 156,287

101 인건비 5,237 4,950 287

04 기간제근로자등보수 5,237 4,950 287

  ◎농업개발시설 하우스 관리
                5,237      34,910원*5명*30일

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

  ◎일반수용비                 1,000  1,000,000원

02 공공운영비 5,000 5,000 0

  ◎공공요금및제세                 1,000

  ◎연료비                 4,000

  1,000,000원

  4,000,000원

206 재료비 7,000 6,000 1,000

01 재료비 7,000 6,000 1,000

  ◎농업개발시설 운영 재료구입                 4,000

  ◎지역특화작목 종묘생산 시범포 운영 재료구입
                2,000

  ◎유전자원온실 운영 재료구입                 1,000

  4,000,000원

      2,000,000원

  1,000,000원

207 연구개발비 16,000 16,000 0

03 시험연구비 16,000 16,000 0

  ◎농업개발시설 시험연구비                16,000  16,000,000원

401 시설비및부대비 160,000 5,000 155,000

01 시설비 160,000 5,000 155,000

  ◎농업개발시설 창고 및 관리실 수납시설 설치
               10,000

  ◎농업개발시설 부지매입               150,000

      10,000,000원

  150,000,000원

조직배양실 운영 38,473 42,900 △4,427

101 인건비 10,473 9,900 573

04 기간제근로자등보수 10,473 9,900 573

  ◎조직배양실 마늘 및 딸기 증식포 관리
               10,473      34,910원*10명*30일

201 일반운영비 1,000 1,000 0

02 공공운영비 1,000 1,000 0

  ◎연료비                 1,000  1,000,000원

206 재료비 7,000 7,000 0
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 재료비 7,000 7,000 0

  ◎조직배양실 운영 재료구입                 2,000

  ◎조직배양마늘 종구 증식포 운영 재료구입
                3,000

  ◎조직배양딸기 공중육묘장 운영 재료구입
                2,000

  2,000,000원

      3,000,000원

      2,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 25,000 △5,000

01 시설비 20,000 25,000 △5,000

  ◎조직배양 우량묘 증식포 비가림 설치
               15,000

  ◎조직배양마늘 종구 저장시설 설치
                5,000

      15,000,000원

      5,000,000원

꽃 양묘장 운영 174,023 128,934 45,089

101 인건비 49,523 46,934 2,589

04 기간제근로자등보수 49,523 46,934 2,589

  ◎꽃 양묘장 관리                13,646

    ㅇ인부임                10,012

    ㅇ주차수당                 2,064

    ㅇ국민연금 등 4대보험료                 1,570

  ◎초화류 생산 및 관리                32,977

    ㅇ인부임                31,769

    ㅇ산업재해보험료                 1,208

  ◎가로등ㆍ다리난간ㆍ도로화분 관리                 2,900

    ㅇ인부임                 2,793

    ㅇ산업재해보험료                   107

  43,910원*1명*228일

  43,910원*1명*47일

  12,076,000원*13%

  34,910원*7명*130일

  31,769,000원*3.8%

  34,910원*8명*10일

  2,793,000원*3.8%

201 일반운영비 17,500 18,500 △1,000

01 사무관리비 6,000 7,000 △1,000

  ◎임차료                 6,000  6,000,000원

02 공공운영비 11,500 11,500 0

  ◎공공요금및제세                 1,500

  ◎연료비                 3,000

  ◎차량선박비                 7,000

  1,500,000원

  3,000,000원

  7,000,000원

206 재료비 48,000 55,500 △7,500

01 재료비 48,000 55,500 △7,500

  ◎꽃양묘장 자재구입                30,000

  ◎꽃동산 조성 자재구입                 1,000

  ◎관수 자재구입                 2,000

  ◎가로등 및 도로 화분구입                 7,000

  ◎시가지 다리장식 및 관수 자재구입
                4,000

  ◎꽃벽설치 화분 및 관수 자재구입
                4,000

  30,000,000원

  1,000,000원

  2,000,000원

  7,000,000원

      4,000,000원

      4,000,000원
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 59,000 5,000 54,000

01 시설비 59,000 5,000 54,000

  ◎꽃양묘장 시설하우스 보수                 5,000

  ◎하우스 환기창 설치                14,000

  ◎꽃탑 설치(신규)                40,000

  5,000,000원

  14,000,000원

  40,000,000원

쾌적한 농촌생활환경 개선 619,550 469,670 149,880

국             40,000

광            204,000

도              3,276

시            372,274

지역농촌지도사업활성화 지원-농작업 환경개선 50,000 50,000 0

광             25,000

시             25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

광             25,000

시             25,000

01 민간자본보조 50,000 50,000 0

  ◎농작업환경개선 편의장비 지원                50,000  50,000,000원

광             25,000

시             25,000

농촌자원소득화 8,000 8,000 0

도              1,500

시              6,500

201 일반운영비 1,000 1,000 0

도                250

시                750

01 사무관리비 1,000 1,000 0

  ◎소비자 농업교육                 1,000  1,000,000원

도                250

시                750

206 재료비 1,000 1,000 0

도                250

시                750

01 재료비 1,000 1,000 0

  ◎소비자 농업교육                 1,000  1,000,000원

도                250

시                750

301 일반보상금 1,000 1,000 0

도                250

시                750

12 기타보상금 1,000 1,000 0

  ◎소비자 농업교육                 1,000  1,000,000원

도                250

시                750

402 민간자본이전 5,000 0 5,000
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도                750

시              4,250

01 민간자본보조 5,000 0 5,000

  ◎농촌노인생활지도마을 육성                 5,000  5,000,000원

도                750

시              4,250

신기술보급-소득기술 80,000 0 80,000

국             40,000

시             40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국             40,000

시             40,000

01 민간자본보조 80,000 0 80,000

  ◎농촌체험 프로그램 기술보급                20,000  20,000,000원

국             10,000

시             10,000

  ◎농촌구전 자원활용기술 소득화 시범
               30,000      30,000,000원

국             15,000

시             15,000

  ◎포도 농작업시스템 개선시범                30,000  30,000,000원

국             15,000

시             15,000

농촌건강장수마을 육성 50,000 0 50,000

광             25,000

시             25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

광             25,000

시             25,000

01 민간자본보조 50,000 0 50,000

  ◎농촌건강 장수마을 육성                50,000  50,000,000원

광             25,000

시             25,000

농촌생활의 활력화 8,880 6,000 2,880

도              1,776

시              7,104

307 민간이전 8,880 6,000 2,880

도              1,776

시              7,104

02 민간경상보조 8,880 6,000 2,880

  ◎농촌여성육성                 8,880  8,880,000원

도              1,776

시              7,104

지역특성화사업 308,000 207,000 101,000

광            154,000

시            154,000
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

101 인건비 9,000 0 9,000

광              4,500

시              4,500

04 기간제근로자등보수 9,000 0 9,000

  ◎지역특성화사업                 9,000  9,000,000원

광              4,500

시              4,500

201 일반운영비 21,000 5,000 16,000

광             10,500

시             10,500

01 사무관리비 15,000 5,000 10,000

  ◎지역특성화사업                15,000  15,000,000원

광              7,500

시              7,500

03 행사운영비 6,000 0 6,000

  ◎지역특성화사업                 6,000  6,000,000원

광              3,000

시              3,000

202 여비 2,000 0 2,000

광              1,000

시              1,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

  ◎지역특성화사업                 2,000  2,000,000원

광              1,000

시              1,000

206 재료비 5,000 0 5,000

광              2,500

시              2,500

01 재료비 5,000 0 5,000

  ◎지역특성화사업                 5,000  5,000,000원

광              2,500

시              2,500

207 연구개발비 54,000 40,000 14,000

광             27,000

시             27,000

01 연구용역비 40,000 40,000 0

  ◎지역특성화사업                40,000  40,000,000원

광             20,000

시             20,000

02 전산개발비 14,000 0 14,000

  ◎지역특성화사업                14,000  14,000,000원

광              7,000

시              7,000

301 일반보상금 17,000 22,000 △5,000

광              8,500

시              8,500

- 20 -



부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

10 행사실비보상금 12,000 12,000 0

  ◎지역특성화사업                12,000  12,000,000원

광              6,000

시              6,000

12 기타보상금 5,000 10,000 △5,000

  ◎지역특성화사업                 5,000  5,000,000원

광              2,500

시              2,500

402 민간자본이전 200,000 140,000 60,000

광            100,000

시            100,000

01 민간자본보조 200,000 140,000 60,000

  ◎지역특성화사업               200,000

    ㅇ교육농장 육성(4개소)               100,000  100,000,000원

광             50,000

시             50,000

    ㅇ체험마을 및 교육농장 워크북 프로그램 개
      발                50,000        50,000,000원

광             25,000

시             25,000

    ㅇ체험마을 단체 급식장 개선(5개소)
               50,000        50,000,000원

광             25,000

시             25,000

농업인 건강관리실 설치 4,000 54,000 △50,000

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

  ◎농업인 건강관리 순회교육 재료구입
                3,000

  ◎농촌전통테마마을 교육 재료비                 1,000

      3,000,000원

  1,000,000원

농촌노인생활지도마을육성 8,720 8,720 0

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

  ◎농촌노인생활지도마을교육 재료비
                2,000

  ◎농촌건강장수마을 육성 재료비                 2,000

      2,000,000원

  2,000,000원

301 일반보상금 4,720 4,720 0

10 행사실비보상금 1,120 1,120 0

  ◎농촌노인마을교육 보상금                 1,120  1,120,000원

12 기타보상금 3,600 3,600 0

  ◎전통문화전수 교육                 3,600  3,600,000원

생활문화 및 과제실천 교육 76,250 55,250 21,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

- 21 -



부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 5,000 5,000 0

  ◎일반수용비                 2,000

  ◎임차료                 3,000

  2,000,000원

  3,000,000원

206 재료비 18,500 15,500 3,000

01 재료비 18,500 15,500 3,000

  ◎전통생활 맥잇기 재봉교육 재료구입
                1,000

  ◎향토음식 연구회운영 재료구입                 2,000

  ◎건강교실운영 교육 재료구입                 1,000

  ◎전통음식 조리실습실 운영 교육재료비
                1,500

  ◎생활과학기술교육 재료구입                 4,000

  ◎천연염색 교육장 재료구입                 2,000

  ◎농촌여성과제교육 재료구입                 4,000

  ◎천연염색 및 규방공예 연구회 재료구입
                3,000

      1,000,000원

  2,000,000원

  1,000,000원

      1,500,000

  4,000,000원

  2,000,000원

  4,000,000원

      3,000,000원

301 일반보상금 14,750 14,750 0

10 행사실비보상금 9,750 9,750 0

  ◎과제교육 참석자 실비보상                 7,350

    ㅇ중앙단위                 3,750

    ㅇ도단위                 3,600

  ◎생활개선 과제교육 참석자 실비보상
                2,400

  3,750,000원

  3,600,000원

      2,400,000원

12 기타보상금 5,000 5,000 0

  ◎생활개선 과제교육 강사료                 5,000  5,000,000원

401 시설비및부대비 35,000 20,000 15,000

01 시설비 35,000 20,000 15,000

  ◎조리실습실 보수비                20,000

  ◎천연염색 교육 실습실 시설물 설치
               15,000

  20,000,000원

      15,000,000원

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

  ◎다목적 교육관 냉ㆍ난방기 구입                 3,000  3,000,000원

농작업환경개선 12,000 12,000 0

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

01 민간자본보조 12,000 12,000 0

  ◎운반용 손수레 지원                12,000  12,000,000원

지역선도 여성지도자 양성 13,700 13,700 0

201 일반운영비 5,700 5,700 0

03 행사운영비 5,700 5,700 0

  ◎생활개선회 행사 수용비                 1,500  1,500,000원
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◎생활개선회 하계수련회 차량 임차
                4,200      4,200,000원

301 일반보상금 5,000 5,000 0

10 행사실비보상금 5,000 5,000 0

  ◎하계수련회 참석자 실비보상                 5,000  5,000,000원

307 민간이전 3,000 3,000 0

03 사회단체보조금 3,000 3,000 0

  ◎생활개선회 한마음대회 참가경비 지원
                3,000      3,000,000원

행정운영경비(친환경농업과)(기타/기타) 215,851 233,902 △18,051

인력운영비 161,651 185,302 △23,651

인력운영비 161,651 185,302 △23,651

101 인건비 161,651 185,302 △23,651

01 보수 59,713 56,869 2,844

  ◎초과근무수당                59,713

    ㅇ지도관                 4,610

    ㅇ7급                 3,580

    ㅇ지도사                48,679

      －21호봉이상                48,679

    ㅇ처우개선                 2,844

  9,603원*1명*40시간*12월

  7,457원*1명*40시간*12월

  7,801원*13명*40시간*12월

  56,869,000원*5%

03 무기계약근로자보수 101,938 128,433 △26,495

  ◎농기계순회수리원(1명)                27,789

    ㅇ기본급                15,209

    ㅇ상여금                 5,070

    ㅇ근속가산금                 1,521

    ㅇ유급휴일수당                 3,177

    ㅇ시간외근무수당                 1,834

    ㅇ연차수당                   978

  ◎꽃양묘장ㆍ농업개발시설ㆍ조직배양실 운영(4
    명)                74,149

    ㅇ기본급                43,725

    ㅇ상여금                14,575

    ㅇ근속가산금                 1,094

    ㅇ유급휴일수당                 9,132

    ㅇ시간외근무수당                 2,637

    ㅇ연차수당                 2,986

  61,080원*1명*249일

  15,209,000원*4/12

  15,209,000원*10%

  61,080원*1명*52일

  11,460원*1명*40시간*4월

  61,080원*1명*16일

    

  43,900원*4명*249일

  43,725,000원*4/12

  10,932,000원*10%

  43,900원*4명*52일

  8,240원*4명*20시간*4월

  43,900원*4명*17일

기본경비 54,200 48,600 5,600

기본경비 54,200 48,600 5,600

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0
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부서: 친환경농업과
정책: 행정운영경비(친환경농업과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◎일반수용비                 4,000

  ◎급량비                 2,000

  4,000,000원

  2,000,000원

202 여비 36,000 38,400 △2,400

01 국내여비 36,000 38,400 △2,400

  ◎관내출장여비                36,000  200,000원*15명*12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ◎부서운영 업무추진비                 4,200  350,000원*12월

405 자산취득비 8,000 0 8,000

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

  ◎복합기 구입                 8,000  8,000,000원
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